
1 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 2022( لسنة 55مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

  بإنشاء المكتب الوطني للإعلام

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                                              نحن محمد  بن زايد آل نهيان           

 بعد الاطلاع على الدستور،  −

بشااااااااااااااون اات ااااااااااااااا،ااااااااااااااا  الو ارا  و،ااااااااااااالا  ااا  الو راء،    1972( لسااااااااااااانااة  1القااانون الاتحااادي ر     وعلى  −

 وتعديلاته،

 إنشاء وتنظ   ديوان الرئاسة، وتعديلاته،في شون    2004( لسنة  4المرسوم بقانون اتحادي ر     وعلى −

في شاون إنشااء المكتب الاعلامل كومومة دولة الامارا    2020( لسانة  7المرساوم بقانون اتحادي ر     وعلى  −

 العرب ة المتحدة، وتعديلاته،

بإنشااااااااء المكتب الوطني   2022( لسااااااانة  20وعلى  رار نائب رئيس مجلس الو راء و ير ديوان الرئاساااااااة ر     −

 لإعلام،ل

 وبناءً على ما عرضه نائب رئيس مجلس الو راء و ير ديوان الرئاسة، وموافقة مجلس الو راء،  −

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

 (1المادة )

 التعاريف

في تطب ق أ مام هذا المرسوم بقانون، يُق د بالملما  والعبارا  التال ة المعانل الموضوة  رين كل منها، ما ل  

 س اق النص بغير ذلك:يقضِ  

 دولة الامارا  العرب ة المتحدة. : ةااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااالدول

 ديوان الرئاسة.  : ديوانااااااااااااااااااااااااااااااااال

 الرئاسة. نائب رئيس مجلس الو راء و ير ديوان  : و يراااااااااااااااااااااااااااااااااااااااال

 المكتب الوطني للإعلام، المنشو بموجب هذا المرسوم بقانون اتحادي.  : بااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااالمكت

 رئيس المكتب.  : رئيسااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااال

 المكتب.نائب رئيس  : ب الرئيساااااااااااااااااااااااااانائ



2 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

اكجها  اكوموم ة الاتحادية والمول ة واكجها  اكخا،ة المعن ة بشؤون الاعلام داال   : اكجها  المعن ة 

أو اارج الدولة، أو غير ذلك من اكجها  المرتبطة بعمل المكتب مما ي در بتحديدها  

  رار من الو ير. 

الاعااااااااالام   ماااااااااهاااااااااددا  

أو   و   الااااااااااااار ااااااااااااا اااااااااااااي 

الساااااااااااااااالااا اااي   الماااواااتاااو  

أو   و   الاعااااااااااااالامااااااااااااال 

 التضل ل الاعلامل

بث معلوما  غير صاو حة ونشارها بوي وسا لة إعلام ة فهدل إكواق ضارر عام وتوج ه   :

المخااطبين فهاا نحو اتجااع معين والتاوفير في ا ااراقه  و راراقه  أو الق اام بحملا  إعلام اة  

من شاااااااااو ها المساااااااااار بسااااااااامعة الدولة أو رمو ها أو م ااااااااااكوها أو نشااااااااار اطا  الكراه ة  

 التحريض على العنف.والتطرل و 

 (2المادة )

 إنشاء المكتب

يُنشاااااااااااااو مكتاب وسااااااااااااا ع االمكتاب الوطني للإعلاما، ي بلا الو ير، وتمون لاه ال اااااااااااااخ ااااااااااااا اة الاعتباارياة، ويتمتلا    .1

 بالاستقلال المالي والاداري اللا مين لتحق ق أهدافه ومباشرة اات ا،اته.

رار نااائااب رئيس مجلس الو راء و ير ديوان  يحاال المكتااب محاال المكتااب الوطني للإعلام المنشاااااااااااااااو بموجااب    .2

كااااافااااة   2022( لسااااااااااااانااااة  20الرئاااااساااااااااااااااااة ر     في جم لا الاات اااااااااااااااااا،اااااااااااااااااا  المقررة للمكتااااب، ويمون للرئيس 

الاات اااااااا،اااااااا  المقررة لرئيس المكتب الوطني للإعلام بالاضاااااااافة إلى الاات اااااااا،اااااااا  المقررة بموجب هذا  

 المرسوم بقانون.

 

 (3المادة )

 المقر

الرئيس ي للمكتب في إمارة أبو ظ ي، ويجو  إنشاء فروع أو مماتب له داال أو اارج الدولة بقرار من  يمون المقر 

 الو ير.

 

 

 

 



3 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 (4المادة )

 أهداف المكتب 

 -يهدل المكتب بالتنس ق والتعاون ملا اكجها  المعن ة إلى تحق ق الآتل:

 ن ة.العمل على تطوير منظومة الاعلام في الدولة بما يخدم الم لوة الوط   .1

 تعزيز مو لا الدولة الاعلامل على المستو  الا ل  ي والدولي.  .2

 دع  وتطوير آل ة التنس ق والتعاون وتو  د اكجهود بين مختلف اكجها  الاعلام ة في الدولة. .3

 إعداد   ادا  وكوادر إعلام ة وطن ة مؤفرة.  .4

 

 (5المادة )

 اختصاصات المكتب 

 -ت ا،ا  الآت ة:يمارر المكتب في سب ل تحق ق أهدافه الاا

ا تراح وإعاداد السااااااااااااا ااسااااااااااااااا  والتوجهاا  والاساااااااااااااترات ج اا  الاعلام اة العااماة للادولاة والاشااااااااااااارال على   .1

 تنف ذها بعد موافقة الو ير.

ا تراح وإعداد ومراجعة كافة ال شااارتعا  واللوائا والقرارا  المعن ة بقطاع الاعلام الوطني في الدولة،   .2

الاااادولااااة، وا تراح  بمااااا فتهااااا تلااااك المعن ااااة بتطوير الا  الحي تواجههااااا  علام والت ااااااااااااااااادي لي مااااا  الاعلام ااااة 

التعاااديلا  اللا ماااة علتهاااا، وذلاااك باااالتنسااااااااااااا ق ملا اكجهاااا  المعن اااة، واعتماااادهاااا من مجلس الو راء بعاااد 

 موافقة الو ير.

 المساهمة في الس اسا  واكخطط اللا مة لتطوير  طاع الاعلام في الدولة والاشرال على تنف ذها.  .3

ر،اااد ومتابعة ما ي ااادر أو يُنشااار أو يُبث في الوساااائل الاعلام ة ومن اااا  التوا،ااال الاجتما ي بما فتها   .4

 ء المناسب بشو ها.المعلوما  المتعلقة باتجاها  الرأي العام  ول الدولة، وتحل لها وتحديد الاجرا

التنسااااااااااااا ق ملا اكجهاااا  الاعلام اااة في الااادولاااة ووسااااااااااااااااائااال الاعلام، لتو  اااد الر ياااة الاعلام اااة واكخطاااا     .5

ا. ا ودول ًّ  الاعلامل للدولة محل ًّ

 إعداد وتق    ومتابعة السرد الاعلامل للدولة داال الدولة واارجها.  .6

 لة، وتعزيزهما.الق ام بمل ما له علا ة بالموافظة على اس  وسمعة الدو   .7

 إدارة الأ ما  الاعلام ة الحي تواجهها الدولة والت دي لها، بالتنس ق ملا اكجها  المعن ة.  .8



4 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

بنااء  ادرا  فااعلاة للكشاااااااااااااف المبكر عن الأ ماا  النااشاااااااااااااااة عن مهاددا  الاعلام الر  ي و  أو الموتو     .9

فة تدع  المنظومة الاعلام ة  الساااال ي الاعلامل و  أو التضاااال ل الاعلامل، وتطوير آل ا  وتطب قا  محتر 

 لا تواء ومواجهة تلك الأ ما  بالتنس ق ملا كافة اكجها  المعن ة.

تقدي  المشاااااااااورة للجها  المعن ة فهدل رفلا الو ي الوطني وتوفير المعلوما  المناسااااااااابة لمواجهة مهددا    .10

 الاعلام الر  ي و  أو الموتو  السل ي الاعلامل و  أو التضل ل الاعلامل.

 وتوه ل الموادر الوطن ة الاعلام ة ودع  المتحدفين الرسم ين.تدريب    .11

إجراء الدراساااااااااا  والبحوا وإعداد التقارير التخ ااااااااا ااااااااا ة في المجالا  ذا  ال ااااااااالة باات اااااااااا،اااااااااا     .12

 المكتب، وتحل ل الظواهر والمخاطر والتوجها  ذا  العلا ة بم اكح الدولة ودوائر اهتمامها.

ما  والب انا  المتعلقة باات اااااااااااا،اااااااااااا  المكتب بالتنسااااااااااا ق ملا  إنشااااااااااااء وتنظ    اعدة شااااااااااااملة للمعلو   .13

 اكجها  المعن ة، وتحق ق التمامل معها في تبادل المعلوما  والب انا .

ا على كافة الأ،ااااااااعدة اكخارج ة والا ل م ة وفي المؤتمرا  والفعال ا  الاعلام ة في   .14 تمث ل الدولة إعلام ًّ

 المعن ة.  الدولة واكخارج، وذلك بالتنس ق ملا اكجها 

 تطوير شراكا  استرات ج ة ملا المؤسسا  الاعلام ة الا ل م ة والدول ة. .15

 أي اات ا،ا  أار  يملف فها من مجلس الو راء أو الو ير أو من اكجها  المخت ة. .16

 

 (6المادة )

 رئيس المكتب

كتب، وله في يمون للمكتب رئيس ي اااااااااادر بتع ينه وتحديد درجته مرسااااااااااوم اتحادي، وتُعد الساااااااااالطة العل ا في الم

 -سب ل ذلك ممارسة الاات ا،ا  وال لا  ا  الآت ة:

ا تراح السااا اساااا  والاساااترات ج ا  وال شااارتعا  المتعلقة بالاات اااا،اااا  المناطة بالمكتب وبالتنسااا ق    .1

 ملا اكجها  المعن ة في الدولة، ورفعها لموافقة الو ير  سب الاجراءا .

واكخطة الاساااااااترات ج ة والارامر والمشاااااااارتلا اللا مة وفقًا للإجراءا   اعتماد السااااااا اساااااااة العامة للمكتب،  .2

 المتبعة في هذا الشون.

 اعتماد الأنظمة واللوائا واطط العمل اللا مة كوسن سير العمل في المكتب. .3

 إ رار اله مل التنظ  ي والنظ  واللوائا الادارية والمال ة للمكتب، ورفعه إلى الو ير لاعتمادع. .4

 إ رار مشرو ي الميزان ة السنوية للمكتب و سابه اكختامل، ورفعهما إلى الو ير لاعتمادهما.  .5

ا تراح التو  لا على الاتفااا  ااا  والمعاااهاادا  الاادول ااة المتعلقااة بااونشاااااااااااااطااة واات ااااااااااااااا،ااااااااااااااا  المكتااب أو   .6

 عن ةالانضمام إلتها، وذلك بالتنس ق ملا و ارة اكخارج ة والتعاون الدولي وغيرها من اكجها  الم



5 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 تع ين مد ق  سابا  اارجي أو أكثر، إذا دعت اكواجة إلى ذلك، وتحديد أتعابه. .7

تشااااااااااااك ل اللجان وفرق العمل الدائمة أو المؤ تة لتمكين المكتب من الق ام باات ااااااااااااا،اااااااااااااته، وتحديد   .8

 مهام تلك اللجان وفرق العمل ونظام عملها.

كتب، ووفقًا لل شاااااااااارتعا  النافذة في هذا  بول الهبا  والاعانا  والمنا بما يتفق ملا اات ااااااااااا،ااااااااااا  الم .9

 الشون.

خول له بمقت اااا ع القوانين أو اللوائا أو  رارا  مجلس الو راء   .10
ُ
أي اات ااااا،ااااا  أو ،اااالا  ا  أار  ت

 أو الو ير.

وللرئيس تفويض بعض اات اااااااا،ااااااااته أو ،ااااااالا  اته إلى من يراع مناسااااااابًا من كبار موظفل المكتب، على أن 

ا ومحد  دًا.يمون التفويض اط ًّ

 (7المادة )

 نائب الرئيس

يجو  أن يمون للرئيس نائب وعين وتحدد درجته الوظ ف ة بمرسوم اتحادي، وتعاون الرئيس في أداء مهامه،  

 ويحل محله عند غ ابه. 

 (8المادة )

 مدير عام المكتب 

يمون يمون للمكتاب مادير عاام ي ااااااااااااادر بتع يناه وتحادياد درجتاه مرساااااااااااااوم اتحاادي بنااءً على تو،ااااااااااااا اة الرئيس، و 

 أمام الرئيس عن تنف ذ سااااا اساااااا  واساااااترات ج ا  وتشااااارتعا  وأنظمة المكتب و سااااان تسااااا ير شاااااؤونه 
ً
مساااااؤولا

 -الفن ة والادارية والمال ة، وله بوجه ااص ما يوتل:

 ا تراح س اسا  واسترات ج ا  المكتب وبرامجه، والاشرال على تنف ذها بعد اعتمادها.  .1

  واللوائا والقرارا  المتعلقة بالو دا  التنظ م ة التابعة له، ا تراح مشااااااااااروعا  القوانين والمراساااااااااا   .2

 وعرضها على الرئيس لاتخاذ الاجراءا  اللا مة بشو ها.

ا تراح الأنظمة واللوائا واطط العمل اللا مة كوساااااااان سااااااااير العمل في المكتب، وعرضااااااااها على الرئيس    .3

 للاعتماد.

الحي وشااااااااااااارل علتهااا المكتااب أو يقوم بااإدارقهااا أو   متااابعااة تنف ااذ اكخطط والارامر والمشااااااااااااااارتلا والأنشاااااااااااااطااة .4

 تنف ذها.

الاشااااارال على إعداد مشااااارو ي الميزان ة السااااانوية واكوساااااا  اكختامل للمكتب، وعرضاااااهما على الرئيس   .5

 لا رارهما، ومتابعة تنف ذ الميزان ة ضمن الاعتمادا  المقررة لها.



6 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

بعة إنجا اقها ونتائر أدائها، وا تراح ما يلزم الاشااااارال على الو دا  التنظ م ة التابعة له وتمك نها ومتا .6

 من أنظمة وإجراءا  للإسهام في تحسين الأداء وتطويرع.

 اعتماد اطط وبرامر التوه ل والتدريب للجها  الاداري في المكتب. .7

 تمث ل المكتب في علا ته بالغير وأمام القضاء. .8

 المكتب والانجا ا  والأداء الموقق وعرضها على الرئيس.رفلا التقارير الدورية المتعلقة بسير العمل في  .9

 تع ين الموظفين والمس شارين وإ هاء ادماقه  وفق ال شرتعا  السارية.  .10

 إبرام العقود والاتفا  ا  اللا مة لتحق ق أهدال واات ا،ا  المكتب وفق ال شرتعا  السارية.  .11

خول إل ه بمقت ااااااااا ع ا .12
ُ
لقوانين أو اللوائا أو يُملف فها من  أي مهام واات اااااااااا،اااااااااا  و،ااااااااالا  ا  أار  ت

 الرئيس.

للمدير العام تفويض بعض اات ااااااا،اااااااته أو ،اااااالا  اته إلى أي من يراع مناساااااابًا من كبار موظفل المكتب،  

ا ومحددًا.  على أن يمون التفويض اط ًّ

 (9المادة )

 الموارد المالية 

خ ص للمكتب الاعتمادا  المال ة اللا مة لمباشرة اات ا،اته من
ُ
ميزان ة الديوان، ويت  ال رل منها وفق    ت

 النظ  والقرارا  النافذة في المكتب. 

 ( 10المادة )

 الأنظمة الإدارية والمالية وشؤون الموظفين في المكتب

ا له، وسااااااري على   .1
ً
ف ما ل  يرد به نص ااص في هذا المرسااااااوم بقانون، أو في اللوائا والنظ  ال ااااااادرة تنف ذ

 ظ  واللوائا الادارية والمال ة وشؤون الموظفين المعمول فها في الديوان.المكتب والعاملين ف ه، الن

يجو  للمكتااب التعااا ااد ملا أ ااد مااد قل اكوسااااااااااااااابااا  المراص له  في الاادولااة، إذا دعاات اكواااجااة إلى ذلااك،  .2

 للتد  ق على  سابا  المكتب وفقًا لي،ول المواسب ة المتعارل علتها.

 ( 11المادة )

 تأسيس الشركات

كتب توسااااااايس وتملك الشاااااااركا  الحي تمون المساااااااؤول ة فتها محدودة أو تملك أساااااااه  أو   اااااااص فتها، يجو  للم

 وذلك بعد موافقة الو ير.



7 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 ( 12المادة )

 السنة المالية

تبدأ السااااااااااانة المال ة للمكتب من أول يناير وتنتيي في اكوادي والثلافين من دوسااااااااااامار من كل سااااااااااانة، على أن تبدأ 

تب من تاريخ العمل بو مام هذا المرسااوم بقانون وتنتيي في ال وم اكوادي والثلافين من  الساانة المال ة الأولى للمك

 دوسمار من السنة التال ة.

 

 ( 13المادة )

 التعاون مع المكتب 

على اكجهااا  المعن ااة والأ اااااااااااااخاااص التعاااون ملا المكتااب وتوفير المعلوماا  والب اااناا  الحي يطل هااا المكتااب لتحق ق  

 أغراضه.

 ( 14)المادة 

 القرارات التنفيذية 

 ي در الو ير القرارا  التنف ذية اللا مة لتنف ذ أ مام هذا المرسوم بقانون. 

 

 ( 15المادة )

 الإلغاءات

المشاااااااااااااار إل ه، كما يُلغى كل  2022( لسااااااااااااانة  20يُلغى  رار نائب رئيس مجلس الو راء و ير ديوان الرئاساااااااااااااة ر    

 بقانون. ك  يتعارض وأ مام هذا المرسوم  

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 للإعلامبإنشاء المكتب الوطني  2022لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 ( 16المادة )

 نشر المرسوم بقانون والعمل به 

 يُنشر هذا المرسوم بقانون في اكجريدة الرسم ة، وتُعمل به من ال وم التالي لتاريخ نشرع.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددن زايدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد آل نهيدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددانمحمدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد 

  رئدددددددددددددديس دولددددددددددددددة الإمددددددددددددددارات العربيددددددددددددددة المتحدددددددددددددددة

 

 ________________________________ 

 :أبوظبي   -صدر عنا في قصر الرئاسة 

 هد1444/    ربيع الأول   /      9  بتددددددددداريدددخ:    

افق:        م2022  /     أكتوبر /           5المو


